

Z DZIELNICZY WE FRANCJI

Nagrody "Redakcji Sokoła" Polskiego na zlot Okręgu V.

NAGRODA I : Puhar dla naczelnika za najlepiej wywyczone gaztado, do uznania Zarządu Dzielnicy.

NAGRODA II : Obraz Kościuszki dla zwycięzcy biegu 100 metr.

NAGRODA III : Obraz Królowej Jadwigi dla drużni-zwycięzcy biegu 60 metr.

Rodacy!

Sokolstwo polskie we Francji, liczące 4 tysiące druhów, jako siódma Dzielnica Związku Sokolstwa Polskiego w Polsce, powzięło szlachetny zamiar wybudowania własnej Sokolni na ziemi francuskiej w Lens. Wniosek ten stał się z dniem 2 marca 1924 r. prawomocną uchwałą Zjazdu Rady Dzielnicy i musi zostać w najbliższym czasie realizowany.

W tym celu utworzono dwa Komitety Budowy Sokolni, a mianowicie: Komitet Honorowy, składający się z druhów: Konsula Generalnego Lasockiego, jako prezesa, Ks. Pralata Helenowskiego, Konsula Dra Lubaczewskiego, Rady Emigracyjnego Sokolowskiego i Druha Naczelnika Dzielnicznego Sławiewskiego. Komitet drugi składa się z członków Zarządu Dzielnicy, a mianowicie: z druha Prezesa Dzielnicy

Grzonia, Druha Prezesa Andrzeja jęskiego i Druha Skarbnika Graja.

Komitety powyższe mają za zadanie zebrać w jaknajkrótszym czasie jaknajwiększą kwotę na ten cel drogą składek publicznych i za pomocą sprzedaży t. zw. cegiełek na budowę Sokolni w Lens.

Organizacja Sokola ma na widoku dobro i przyszłość wszystkich Polaków na emigracji, gdyż mając własny dom potrafi użyć gościny wszystkim Związkom Polskim, odbywającym swoje Zjazdy w Lens, przeto podpisani członkowie Komitetów wzywają ogni Polaków we Francji do wydatnego poparcia szlachetnego przedsięwzięcia przez składanie chociażby najdrobniejszych datków na budowę Sokolni w Lens, na ręce skarbnika Komitetów, druha Sławiewskiego.

Za Komitet Honorowy :

J. LASOCKI, Konsul Gen. R. P. Prezes Komitetu honorowego.

Ks. HELENOWSKI

Dr. Lubaczewski

Konsul R. P. w Lille.

Rembiszewski

Konsul R. P. w Paryżu.

Sokolowski

Radca Emigracyjny.

Sławiewski

Naczelnik Dzielnicy.

Za Komitet Zarządu Dzielnicy :

Fr. Grzonia

Prezes Dzieln.

Andrzejewski

Wice-Prezes Dzielnicy.

Teodor GRAJ

Skarbnik Dzielnicy.

OKRĘG VII

UROCZYSTY OBCHÓD 3 MAJA W MONTCEAU-LES-MINES

Inicjatywę obchodu 3 Maja powziął młody Okręg VII Sokolstwa we Francji i jak to już zaznaczyliśmy, wywiniął się ze swego zadania świetnie. Całe wychoźstwo w okręgu Sionne-et-Lodre ścześnie gromadnie na ten obchód, a od wczesnego ranka ciągnęły gromady rodaków z dalekich kuznacji, szkolki polskie oraz drużyny sokole. Zebrani na placu La Salle, Gauthiera Sokole z La Saulx, Gauthiera, Boisdu Verne, Blanzuy, Baudras i Montehain, z zarządem Okręgowym na czele, Tow. Dzielicy Orléanśkiej z Gauthiera, Tow. Św. Józefa z Bois du Verne, Tow. Stanisława Biskupa z La Saulx, Tow. Św. Antoniego z Magny, Tow. wzajemnej Pomocy oraz Kóło Śpiewu Lutnia z Baudras - ruszyli pochodem ku miastu do Kościoła. Na czele tego imponującego pochodu, przy dźwiękach orkiestry Kóło Muzyczne im. Paderewskiego z Gauthiera kroczyl zarząd Okręgu VII Sokolów ze sztandarem, a w nim gniazda w stroju świeczelnym i inne Towarzystwa w pięknych strojach ze swemi sztandarami. Dziesiątka ze szkół polskich odświętnie ubrana, przystrojona w barwy naro-

dowe z transparentami « Niech żyje 3 Maj » oraz chorągiewkami dawała barwność pochodowi. Poznać było po palających twarzy ludzi, że czują całą duszą cząstkę swoje święto i o niczem innym dziś nie myślą. Pochodowi temu, kroczącemu z całą powagą i godnością, przyglądały się tłumy francuzów a z różnym ich siochać było podziw i szacunek dla Polaków, którzy umiemy uczyć dzień święto narodowe w tak imponujący i okazały sposób iłożyć hold nieśmiertelnej pamięcie ducha polskiego.

I to jest największą zasługą inicjatorów tego obchodu, a w pierwszej linii niestrudzonego sekretarza okręgu VII druha Piotrowskiego Prezesa Kasperskiego oraz całego Zarządu Sokola.

Na jedno tylko musimy zwrócić uwagę, że w manifestacji tej nie było francuzów, którym należało pokazać obywatelską i towarzyską kulturę naszego robotnika, na którego dziś parzą pod niewłaściwym kątem widzenia. Należałoby zaprosić ich do przepełnienia po brzegi kościoła, aby zobaczyli nastroj, jaki w nim panował,

aby choć z twarzy wyczytali wrażenia, jakie wywarło kazanie ks. pralata Zralka, który ten dzień święta narodowego nazwał dniem braterstwa, jakie powinno panować tu na Obeźynie, bez względu na różnicę dzielnicowości. Należałoby zaprosić jaknajwiększą liczbę francuzów, aby podziwiali sprężystość i sprawność drużyny Sokolich podczas ich ćwiczeń na placu przed kościołem, aby byli obecni podczas przemówień na sali w Syndykacie i zajęli miejsca również i w przędzium.

Wdzieliłby, że wychoźstwo polskie nie jest zostawione na lasce losu, a o ich opiece duchową dla i konsulat i prasa. Dowiedzieli się, i rozgłosili, że Konsulat w Lyonie specjalnie delegował na to święto narodowe p. Wojciecha Sachnowskiego, który w swoim przemówieniu, nacechowanym zrozumieniem spraw wychoźstwa w nawiazaniu do 3 Maja podkreślił znaczenie zreszezonego, zorganizowanego i zjednoczonego wychoźstwa w pracy nad sobą, a tem samem i dla dobra Państwa Polskiego. Dowiedzieli się, że na uroczystość tej przybyli specjalnie z Paryża p. Tadeusz Kolodziej, przedstawiciel Zycia Polskiego i druha Delsław Bielski współredaktor i sekretarz « Sokola Polskiego ». Pan Tadeusz Kolodziej nie odmówił również wygłoszenia swego głęboko ujętego przemówienia i po francusku, aby zapoznać Francuzów z samą treścią reform i brzmieniem Konstytucji 3 Maja, która wprawdzie w końcu 18 wieku była ogłoszona a jednak jak bardzo wyprzedziła inne kraje, dając potężny dowód dojrzałości narodu polskiego. Przemówienie to przedstawicieli Zycia Polskiego byłoby najlepszą propagandą kultury polskiej wśród Francuzów niedostatecznie jeszcze rozumiejących naszą duszę polską. Druh Bielski użyłby zapewne to samo, dając i Francuzom i Polakom ogólny rzut oka na stosunki poprzedzające reformy konstytucyjne przebieg jej uchwalenia i samego znaczenia. Ten dzień święta narodowego utrwaliłby się w pamięci francuskiej ludności, nie tylko swoim efektem zewnętrznym, ale zrozumieniem istoty czemu świętują dziś Polacy w Montceau. Wszak to są momenty, gdy robotnik polski sam pojęcia i własno władze opiekunów i francuzów do wielkiej żywotnej akcji, jak pisze szluzanie p. Antoni Potocki w swoich korespondencjach do Polski, bo od tego zależy przyszłość tego pięknego ruchu i opinia szerokiej Francji o Polsce. Nie wątpimy, że w przyszłych obchodach przybędą i przysłuchują się będą nie tylko licznie zresze Polaków, ale i Francuzów, a choć nie rozumieją licznych deklamacji dziewięćdziesiąt polskich o Polsce, o pięknej polskiej, o mowie, to podziwiać będą zaskępy Sokolów, dzielnego naczelnika Bagieńskiego z Gniazda Błazy z jego karną drużyną Sokolów, Sokolic, tak sprawnie ćwiczących.

O te propagandę wielkości ducha polskiego dhać tu musimy, aby przychła franko-polska była wynikiem głębokiej wiary w Polskę i przekonaniem w społeczeństwie francuskim.

Druh B.

OFIARY

Na Budowę Sokolni w Lens :

p. Konsul Lubaczewski za mies. Lutny i Marzec 1924 r. Fr. 100

Na podwianiz :

p. Gembiński z St-Pierre — 10

Najbliższe zebrania Sokola Paryskiego w siedzibie, 7 rue Cornielle, odbędzie się w sobotę dnia 24-go maja.

dnim numerze, przytoczę tylko na zakończenie wyjątki z przemówienia druha Konsula Dereźńskiego, które naszym zdaniem, doskonale określają znaczenie i cel podobnych obchodów.

— Polska po raz piąty obchodzi swoje Majowe Święto narodowe i to w takiej szczęśliwej chwili, kiedy przez reformy finansowe kraj jest na drodze do poprawienia swego bytu materialnego, przeto radość panuje w sercach Polaków i nie tylko w kraju ale i tu na wychoźstwie.

Obchód to święto pracownicy polscy, którzy przybyli we wszystkich zakątkach kraju, a przeważnie z Westfalii, aby swoim trudem pomóc Francji odbudować ruiny, spowodowane wielką wojną, ale nie tylko to spowodowało ich do Francji, przybyli oni, bo wiedzieli, że znajdują we Francji swobodę i nie będą pozbawieni możności pielęgnowania swoich ideałów narodowych. I dziś w Lotaryngji jest ich przeszło 25.000. Przed czterema laty nie było tu ani jednego stowarzyszenia polskiego, dziś ich mamy czterdzieści — towarzyszyta sportowe, muzyczne, patryjotyczne, etc., które wszystkie dają do jednego celu, aby na tej gościnnej ziemi znaleźć się pod dachem i tu powiewającymi swymi sztandarami i stworzyć podobieństwo ukochanej Ojczyzny. Gotowi są nasi rodacy na poświęcenie wielu lat materialnych, aby zadokonywać swoim uczuciom patryjotycznym a w pierwszym rzędzie występując ich troską o szkołę polską dla dzieci. Dotychczas tylko częściowo osiągnięto ten cel i dziś ją wzywam, — mówi druha Dereźński — dyrektorem i przedstawiciel przedsiębiorstw, gdzie pracują nasi Polacy, aby w zupełności uczynili zadość tym zadaniom, a nie pozwalają tego, bo pracownik patryjota jest najlepszym i najdroższym elementem w kraju. Całe miesiące pracowaliśmy nasze związki i towarzyszyta, żeby urządzić dzisiejszą manifestację aby pokazać światu, że pomimo ciężkiego trudu pracownik polski rozwija się duchowo. Cała Polska z napięta uwaga śledzi dziś za sytuacją swoich wychoźczych resz; prasa i jej, instytucje prywatne i publiczne znowu interesują się organizacją, rozwojem i bytem moralnym i materialnym pracownika polskiego we Francji, bo to jest wielka siła, którą Polska tylko uczuwa Francji, ale której stracić nie chce i nie powinna.

Wyrażamy szczerze uznanie dla tych hasel, wygłoszonych przez naszego zanego i dzielnego druha Dereźńskiego.

Wl. MILKUSZCZ.

Udekorowanie generała

Wędkarowna orderem polskim.

Dn. 3. Maja w dzień Święta narodowego w Poselstwie Polskiem w Paryżu odbyła się ceremonia wręczenia generalowi Węgdanowi Krzyża Virtuti Militari. Dekorował gen. Węgdana p. Foch, jako marszałek Polski, przypinając mu order, marszałek powiedział: Generale w charakterze przedstawiciela Rzeczypospolitej Polskiej mianuje pana Kommandora orderu Virtuti Militari. Polska nie zapomina, że w chwili grzązącego Jej niebezpieczeństwa pospieszyłś Jej z pomocą, niosąc swoje przyjazne uczucia, i światłe rady. Mogłem to Stwierdzić podczas mego pobytu w Polsce w zeszłym roku. Następnie Posel Polski p. Minister Chłapowski odczytał dekret, nadający order Virtuti Militari gen. Węgdanowi.

Na uroczystości byli obecni przedstawiciele Prezydenta p. Milleranda, prezydent ministrów p. Poincaré, gener. Dupont, szef franc. misji wojsk. w Polsce, gen. Le Rond i inni dygnitarze oraz członkowie Poselstwa Polskiego w Paryżu.

SPRAWOZDANIE ROCZNE Z ZEBRANIA ZWIĄZKU KÓŁ SPIEWACZYCH WE FRANCJI Z Dn. 9 MARCA 1924 r.

Roczne zebranie zagał przede druh Antoni Zbierski, hasłem «Cześć Polskiej pieśni» i przeczytał porządek obrad, który jednogłośnie został przyjęty.

Po zaśpiewaniu pieśni Kochajmy się bracia mili », nastąpiło stwierdzenie delegatów. Zastępczymi kół 37 przez 42 delegatów oraz 3 przedstawicieli Zw. Sokola we Francji druhowie: Błski, Nowak, Andrzejewski oraz przedstawiciel Wiarusa Polskiego, druh Kozłowski i dwóch gości. Następnie zdał sekretarz sprawozdanie z ostatniej konferencji z dnia 11.XI.23 r. i sprawozdanie z posiedzenia Wydziału, które zostały zatwierdzone.

Druh Kozłowski, przedstawiciel «Wiarusa Polskiego» miał odczytać pieśń, którą leż trześcicie, za co delegaci podziękowali oklaskami.

W dalszym ciągu przystąpiono do podziału kół na okręgi, o czym, podamy w następnym numerze, jak również i dokończono sprawozdania.

Następnie przystąpiono do uzupełnienia Wydziału, jako sekretarbi został obrany druh Koralewski, Waziers oraz druh Ignacy Tuszczyński z Noelles jako radny i Ignacy Kazemarek jako dyrygent Związkowy z Herain-Coupiy.

Po wyzerpianiu porządku dziennego zaśpiewano pieśń «Pamiętnie dawno lechity » i przez zamkniętą konferencję hasłem śpiewacem «Cześć pieśni».

Marcin Polowczyk,
sekretarz.

KRONIKA

NABOŻEŃSTWO ZA DUSZE POLEGŁYCH POLAKÓW W ARRAS R. 1915

Dn. 9 maja r. b. ubiegło 9 lat od pamiętnej bitwy pod Arras, którego pola zroszone zostały krwią polskich bohaterów. Ci, którzy szczęśliwym zrządzeniem losu pozostali, nie zafarli pamięci o swych braciach poległych a zorganizowani w związek byłych Kombatantów w Paryżu, przechowują i przekazują drogę nam linia — historji nie tylko Polski, ale i Francji. To piękne poczucie braterstwa w Związku Kombatantów w kościele dla poległych, skłoniło Związek do urządzenia w dn. 9 maja r. b. uroczyste nabożeństwa w kościele Assomption w Paryżu w asyście kardynała Dubois, arcybiskupa paryskiego, na którym był obecny przedstawiciel Prezydenta Milleranda, Focha, Generalowie Girraud, Dupont Lerond, oraz przedstawiciele innych państw. Ze strony polskiej obecni byli: p. Poseł Chłapowski z członkami amblasady, p. Konsul Generalny Lasocki, przedstawiciele Misji Wojskowej, przedstawiciele instytutu społecznych francuskich i polskich przyjaciół. Licznie reprezentowane było Gniazdo Sokola Paryskiego, którego zastandar byłym jeden z k. kombatantów druh Dzymalski. Pięknie i wzruszająco brzmiała pieśń żałobna w wykonaniu p. Kleczkowskiego, a rzewnie ton skrzypiec p. Kosowskiego, Prezesa Zw. Komb. brzmiała smutkiem wspomnienie jego współbraci poległych za wolność nie. Musimy tu zaznaczyć, że żywność niemal każdego Towarzystwa spoczywa przeważnie w rękach jednostki, czego dał dowód nasz energiczny druh Kosowski, który skupił hechnych i wysokiich przedstawicieli i podkreślił wobec nich panującą świętą miłość bliźniego wśród Polaków i pamięć dla swoich bohaterów.

Śpiewak — Zwycięzca

*Siadł król na tronie. Siadł orszak dam.
Wśród nich królowa jasnieje.
Stanęły strażu u zamku bram,
A na podwórku... turnieje.*

*Tęgarską walkę zwołują już
Heroldów trąby zwołują.
Ten, kto zwycięży... Miśsza od róz
Królowej waznie za zone.*

*Z wędrowną lutią od zamku bram
Trubadur zbliża się miody.
«Cześć łobu, królu!» — «Cześć wam!
Olam ja przybył na goły ».*

*«Niech miłna trąba na rozkaz mój
Ryccze, zniecie orły!»
Ja z uami wślupię w bezbrany bój,
Ja was też mięcza zwyciężę!*

*Zdmuśnię się wbiada, dzwisi się straż.
Drużną z barda goniemy ryccze.
A on? » — «Wydrżony w królowy łowcz.
Do ręki lutię swą bierze.*

*I ługnal — I pieśni dźwięci,
W powietrze płynię przestworza,*

*To dzionie smęty, jak serca jęk.
To gromy, jak błyskotłora.
Wojennej trąby słychać w niej ton,
Słychać piosenkę postaczą...*

*Pieśń cichnie... leci do rajskich stron.
O dziny! Ryccze... płaczą...*

*«O dziny! Władca ukrywa twą,
Wspomniat swą młodzież mironą...
W dady gra sebo...» — «Królowa drzy,
A dany błędny i płona...»*

*A kiedy przebrniał szewny prąd,
Lutnia do brata rzecze...
«Wyjad, o włado wyjad, twój sąd,
«Czy pieśń ślinitaja, czy... mięcza...»*

*«Nie mógł się zmierzyć ryccze rój
«Z wędrowną lutią śpiewaczą!» —
«Jam ich zwyciężył! Na rozkaz mój
«Poleżni ryccze płuczą...»*

*I rzekł Monarcha: «Kędyż jest brach
«Równa riewi luti czarownej?»
Pieśń zwyciężyła... — «Królowy dłoń
Zdobyl lutnia wędrowny...»*

NA OLIMPIADĘ PRZEDSTAWIENIE I BAL SOKOŁA PARYSKIEGO

Driscieje przedstawienie «Łobzuwan» połączone z koncertem i Balem Sokola zapowiada się świetnie. Patronal p. Posła Chłapowskiego, piękny cel, jakim jest udział naszego Sokolstwa w Olimpiadzie oraz doskonały program, na który w części koncertowej złożą się wybitnie siły artystyczne, jak p. Helena Jarecka, pp. Sliwinski, Syrewnicz i Chłapowski, sprawiły, że pozostała do rozsprzedaży już nieznaczna ilość biletów.

Cieszyć się należy, że kolonia nasza, rozumiejąc doniosłość występu naszego sokolstwa na Igrzyskach Olimpijskich, tak żywo zainteresowała się naszym polskim wieczorem, urządzonym na ten cel.

CEREMONIA POŚWIĘCENIA KAPLICY im. KOŚCIUSZKI

Tow. France-Polonia organizuje dn. 18 Maja, t.j. jutro w niedzielę, wielką manifestację narodową z okazji otwarcia Kaplicy im. Kościuszki w Montigny-sur-Loing odrestaurowanej dzięki inicjatywie, zabiegom i kosztom Dr. Mieczysława Orłowskiego.

Odjazd z Paryża o godz. 9.10 z Gare de Lyon, odjazd z Fontainebleau do Paryża o godz. 5.45 pp.

Program obchodu składa się z 3 części: 1) powitanie gości przez Mera Montigny-sur-Loing i Prezesa Komitetu organizacyjnego, 2) Zwiedzenie zamku i pamiętek Fontainebleau, 3) o godz. 3-ty uroczyste otwarcie Kaplicy i Cena biletu powrotnego 2 kl. 12 fr., 3 kl. 7.50.

Sokol' Paryski na ostatnim swym zebraniu postanowił wziąć udział w tej manifestacji narodowej i delegował zastępcę chorążego z kilku druhami, aby asystowali tej ceremonii ze sztandarem Gniazda paryskiego, oddając tym hołd naszemu patronowi Sokolstwu, który spędził tam parę lat swego życia.

Na wniosek Redakcji Sokola, Jeszcze jedna pielgrzymka obędzie się w lipcu, podczas zjazdu Sokolstwa i naszej Diełnicy do Paryża, aby zapoznać Sokolstwo z jedną z najbardziej drugich mi pamiętek.

Z wielką przychylnością przyjął myśl tę p. hr. Orłowski, który będzie inicjatorem i organizatorem tej wyprawy dla naszych gości-Sokolów, w którego szeregach pragnie sam wstąpić.

UKŁADY MIĘDZY FRANCJĄ A POLSKĄ W SPRAWIE KONWENCJI ROBOTNICZEJ

W sobotę, dn. 24 Maja r. b., o godz. 8.10 po południu bez opóźnienia, w lokalu Restaurant Universitaire pod nr 1, rue Pierre-Curie, odbyło się publiczne zebranie Tow. Pracujących Polaków, na którym p. Hieronimko

wyłosił odczyt p. t.: «Układy w sprawie Konwencji Robotniczej». Po odczyście dyskusja.

WSTĘP WOHY DLA WSZYSTKICH ZEBRANIE DYSKUSYJNE T-twa PRACUJĄCYCH POLAKÓW

We Wtorek, d. 20 Maja r. b., o godz. 8 i pół wiecz., bez opóźnienia, w lokalu Restaurant Universitaire przy, rue Pierre-Curie, nr 1, odbędzie się zebranie dyskusyjne Tow. Prac. Polaków. Na porządku dziennym:

1° Stosunek emigracji do wypadków krajowych.

11° Stosunek Tow. Prac. Polaków do Tow. Pracy Społeczno-Kulturalnej. Wstęp dla członków i gości.

Uwaga: Od stacji metró Odeon lub St.-Michel należy iść w kierunku Pantheonu do rogu: rue Soufflot i rue St-Jacques et rue Pierre-Curie.

VIII Olimpijada

Komisja Prasowa Igrzysk Olimpijskich przymała Redakcji Sokola Polskiego bilet prasowy. Biletomni obszernie i dokładnie informowaliśmy naszych czytelników o przebiegu poszczególnych popisów i zawodów.

W międzylnich zawodach rugby, rozegranych między Ameryką a Rumunią, drużyna Ameryki odniosła świetne zwycięstwo nad słabą drużyną rumuńską, zdobywając 37 : 0.

Występ polskiej drużyny reprezentacyjnej pilki nożnej wyznaczony został na dzień 28 Maja w niedzielę, na godz. 5-4 ppół, w Stade Bergerer, Buttes-Chaumont. Spotkanie to Polacy przewidzi. Wzrost wahałoby ogólnie zainteresowaniem. Szczegóły podamy w następnym numerze.

Na dochód funduszu Olimpijskiego odhoda się zawody pilki nożnej polskiej drużyny Olimpijskiej z reprezentacją węgierską drużyną z Preszburga. Zawody odbędą się na boisku Craovui.

Czeski team olimpijski został ustalony w składzie 19 graczy, którym o dnia 12 b. m. nie wolno brać udziału w jakichkolwiek zawodach.

Wioski team olimpijski grał w Boloni z berlińską Makkabi. Rezultat 1 : 1.

Węgierski team olimpijski ustalony został w ilości 40 osób.

Jugosławiniński puchar olimpijski zdobył Hask, z Zagrzebia, bijąc tamtejszy klub Gradanski 3 : 1.

W Warszawie bokserskie zawody kwalifikacyjne na Olimpiadę dały następujących zapasników: 1) I. Kuczowski, wagi 69 kilogram. (Poznań), 2) Świk, wagi 61 kg. (Inowrocław), 3) Snopke 61 kg. (Inowrocław), 4) Ermskiński 61 i ½ kg. (Poznań), 5) Berlich, wagi 74 kg. (Łódź).

W całej Polsce urządzony będzie «Tydzień Olimpijski», począwszy od dnia 18 do 25 maja r. b. podczas którego wszystkie związki okręgowe i kluby winny urządzić imprezy sportowe, przyczem dochód przeznaczony będzie na pokrycie kosztów ekspedycji olimpijskiej. Poza tem, będą urządzone koncerty i zorganizowane zbiorki pod postacią sprzedaży znaczka olimpijskiego, uzyskane sumy będą przełane do kasy Polskiego Komitetu Olimpijskiego.

Zarząd koleji francuskich postanowił uzyskać ustępstwo w cenie biletów kolejowych dla uczestników ze wszystkich krajów które wezmą udział w Olimpiadzie. Przejazd znizony o 50 %. Kazdy kraj powinien nadać dokładną liczbę uczestników, którzy korzystać chcą z tej znizki.

OSTATNIE WIADOMOŚCI

Z KRAJU

Przemysłowcy z Górnego Śląska zamierzali podnieść cenę węgla o 100 %, rząd jednak na podwyżkę nie zezwolił.

Zładowke bilety groszowe, zastępujące chwilowo bilon brązowy i nikłowy, już ukazały się w obiegu w odpowiedniej ilości.

W Krakowie rozpoczęła się Konferencja polsko-czeska odbyło pierwsze plenarne posiedzenie.

Dnia 24 kwietnia została podpisana konwencja kolejowa między Rządem Polskim a Sowietami, dotycząca uregulowania ruchu osobowego i towarowego.

Polski handel z Lotwą coraz bardziej się ożywia. Polska w roku ubiegłym przeszła a 7-go na 5-me miejsce w rzędzie eksporterów do Lotwy.

Do Danii wyjechała na roboty rolne z Polski 346 robotnic. Płaca 3.75 koron danijskich, podczas zniv 4.45 bez życia.

Bogdan Hutten-Czapski o fariował folwark swój Smogulec w powiecie Węgrowickim, obejmujący 10.000 morgów ziemi, na fundację dla Uniwersytetu i Politechniki Warszawskiej.

Minister Spraw Włoszkowych Sikorski uzasadniał niemożliwość dalszych redukcji obrotu budżetu w stosunku do poprzedniego iuz został zredukowany o 80 milionów złotych.

Dzień 1-ego Maja w całej Polsce przeszedł spokojnie. Krótkotrwałe wystąpienia komunistów wszędzie polija sprężyć się likwidowały.

Dzień 3-go Maja, jak w stolicy tak i we wszystkich miastach Polski był uroczysty przez ludność świątynny. Wspaniałe obchody, przemówienia oraz świąteczne przedstawienia odbyły się w podniosłym nastroju.

ZE ŚWIATA

Religijni obud opauował mieszkańców wsi Manlyde w Holandji, którzy utworzyli nową sekcję fanatyków religijnych, nazywających się staroformistami.

Dienniki amerykańskie podają, że ulubiony pies Ignacego Padewskiego, hcozacy 15 lat, zakonczył życie, co tak zmarłowi naszego mistrza, że odwołał zapowiedziany już koncert w Chicago. Zwłoki pieska spalono w krematorium w Chicago.

Księżna Stefania Belgijska zapadła na pomieszanie zmysłów. Choroba umysłowa ma charakter religijny. Również drugi mąż księżnej ks. Lonay objawia pomieszanie zmysłów.

Z Grecji donoszą, iż parowiec holenderski zdążający ze Smyrny wioził ładunek 1.000 worków kości ludzkich, pochodzących prawdopodobnie z ofiar masakry maozajatyckiej.

Polacy w Ameryce zamierzają zaprosić Arcybiskupa Cieplaka na kilkanaście lub kilka miesięcy do Ameryki.

"DOBROBYT FRANCUSKI"

(La Prospérité Française)

TOWARZYSTWO OSZCZĘDNOŚCIOWE

popierające prężność i oszczędność

Przedsiębiorstwo Prywatne, działające pod Kontrolą Państwową

Kapitał Zakładowy: PIĘĆ MILIONÓW FRANKÓW, który może być z upoważnieniem Iządu podniesiony do DWUDZIESIĘT MILIONÓW.

Centrala : 30, Place de la Madeleine, PARIS (VIII)

SPECJALNY ODDZIAŁ DLA KLIENTELI POLSKIEJ

Zaleca się szczególnej uwadze robotników polskich, pragnących oszczędności zdobyć pewien kapitał. Okładając miesięcznie **nieznaczną** sumę, można zapewnić sobie, po upływie kilkunastu lat, posiadanie **owego** kapitału.

Naprzysiężni, **dziesięć franków** miesięcznie, w ciągu zszesnastu lat, otrzymuje się, po upływie dwudziestu lat, **2.500 Franków**.

Niezależnie od tego, można stać się posiadaczem tej sumy (2.500 fr.) już w pierwszym miesiącu po złożeniu pierwszych dziesięciu franków. Posiadaczem zostanie ten, czyj numer danego dowodu kapitałowego (obligacji), zostanie wylosowany na odbywającym się w końcu każdego miesiąca ogólnie.

ROBOTNICZY POLSCY!

zapisujcie się na obligacje "DOBROBYTU"

Piszcie po polsku do Centrali : **La Prospérité Française**
30, Place de la Madeleine, PARIS VIII

ODDZIAŁ POLSKI — SECTION POLONAISE

SZYBKA I ZAGWARANTOWANA PRZESEŁKA PIENIĘDZY W MARKACH POLSKICH, FRANKACH I DOLARACH

WARSZAWSKI BANK ZJEDNOCZONY

Kapitały własne przeszło 10 miliardów marek polskich

Zarząd : Marszałkowska 129, w Warszawie. — 4 Oddziały miejskie.

Oddział w Kolidi : 77, ul. Piotrkowska.

KORRESPONDENCI NA CAŁYM TERYTORJUM RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Oddział w Londynie : Broad-Street Avenue 11, 12 Hornfield Street, London E.C.2

Oddział w Gdanisku : Hundegasse 27 28

ODDZIAŁ W PARYŻU

Banque de l'Union de Varsovie

Tel. : Loure 26-10 i 23-75 4, rue Edouard-VII, Paris (9^e) Adres telegr. i Gaisansaw-Paris.

Pocztowe konto czekowe : Paris Nr. 572-60.

Bank wysła najszybciej pieniądze przez Warszawę, bezpośrednio do każdej wal w Polsce

Bank przyjmuje wkłady oszczędnościowe za najwyższymi oprocentowaniem w frankach

OTWIERA RACHUNKI CZEKOWE

PRZEKAZY DOLAROWE DO POLSKI

Szybka i tania przesyłka pieniędzy do Polski.

Pieniądzy są wypłacane bez żadnych potrąceń.

Listy i polecenia należy pisać po polsku i adresować :

BANQUE DE L'UNION DE VARSOVIE, 4, rue Edouard-VII, PARIS (9^e)

Największa Polska
FABRYKA MEBLI ARTYSTYCZNYCH
we wszystkich stylach

Wielki wybór na składzie

A. Małachowski
45 i 47 rue de Reuilly, Paryż XII
Métro : Reuilly

Model dla zdjęcia miary
(To samo na palto!)



WALKA Z DROŻYZNĄ!

Każdy, kto chce mieć ubranie i palto na miarę według cen przedwojennych, niech pośle swoją miarę według amerykańskiej metody, podanej na obrazku z lewej strony.

Zrobi mu się z materiału czysto wełnianego z najlepszą angielską wełnianą podszewką :

- 1) UBRANIE, według najnowszej mody, ciemne lub jasne, koloru szarego, brązowego i innych modnych odcieni na miarę, na **175** fr. czarne, granatowe i w innych kolorach wizytowe i wieczorowe **195** fr.
 - SMOKING z angielskiego materiału z jedwabnymi kłapami **325** fr.
 - 2) Palto RAGLAN (wszystkie kolory z wyjątkiem czarnego i granatowego) z wełnianymi dodatkami **135** fr.
 - RAGLAN angielski czysta wełna, angielskie dodatki **195** fr.
- Powyższe ubrania wysyła się za zaliczką pocztową bez zadatku po podaniu miary. Jeśli kolor jest nieodpowiedni albo ubranie nie leży dobrze, zwraca się pieniądze.
- Można pisać do nas po rosyjsku, po francusku, po angielsku, po niemiecku i po hiszpańsku.

Prosimy podać swój dokładny adres.

EXPORTE GENTLEMEN JAGK
205, Avenue Michel-Bizot -- PARIS XII^e

Polska Restauracja
ZDROWA, SMACZNA I TANIA KUCHNIA
Flaki i zraszy w Niedziele
— Pączki i Faworki —
PRZYJMUJE ZAMOWIENIA NA MIASTO
13, Rue Zacharie, PARIS (5^e)
Métro : Saint-Michel

LEKARZ POLSKI
Dr. Bogusław Krzypow
Choroby wewnętrzne i krwi
Przyjmuje w poniedziałki, werody i piątki od 10-12 do 3-4 popoł.
i w niedziele od 9 1/2 do 10 1/2 rano
18, rue Malher (1 piętro) Métro St-Paul - Paris
Télefon : Archives 45-32

PORADNIK DLA WYCHODZCY!

O czem emigrant zarobkowy w Francji wiedzieć powinien! Opracowany przez p. Stanisława Klimowicza, zawiera szereg ciekawych i niezbędnych informacji o placach zarobkowych, umowach, skutkach jej zerwania, o odszkodowaniach, opiece prawnej, przynależności państwowej i formalnościach policyjnych przy wyjeździe, t. i. d. Spis najważniejszych adresów uzupełnia całość książki tak pożytecznej, że w domu każdego robotnika i Sokoła powinna się znajdować.

Do nabycia w Redakcji Sokoła, 7, rue Cornéille.

Cena fr. 2 — z wysyłką lub za zaliczką fr. 2,75.

ZE SPORTU

* Kawalerzyści polscy na wielkim turnieju hippicznym w Nizy zdobyli zaszczytne nagrody. Rotmistrz Suski zdobył ósmie miejsce, porucznik Królikiewicz 15. Następnego dnia, przy ogólnym entuzjazmie, pierwszą nagrodę zdobył piłkownik Römmel, drugą rotmistrz Suski, czwartą porucznik Królikiewicz, 13 Brzeziński. Tegoz dnia zdobyłwa porucznik Królikiewicz 4-tą nagrodę w innym biegu.

* W pewnej miejscowości na Florydy odbyły się wyścigi, które w historii zawodów nie mają sobie podobnych. Ołóz dwa konie ścigały się z samochodem. Wyścig zakończył się zwycięstwem szlachetnych zwierząt nad samochodem.

* Wyswietlenie dwóch filmów z meczu bokserkiego pomiędzy Carpentierem i Towniem wykazały, że

K T O Z ANGLJI

sprowadził najlepsze po aktualnym kursie angielskie towary na letni sezon
może dost. angielskie towary po poprzedniej cenie
może wykonać zamówienia z angielskiego materiału z angielskimi dodatkami dając kraj pierwszorzędnym w cenie od 40% fr.

WARSZAWSKI J. MATLINE
KRAWIEC
212, Avenue Michel-Bizot, 212
Métro : Vincennes - Tron. Nr 20, 14, 3, 11, 143, 7.
Magazyn otwarty w Niedziele i święta
SPECJALNOŚĆ : UBIORY SOKOLSKIE

pierwszy wależy poprawić, i zadal ostatni cios przeciwnikowi, który się podniósł na oła kolana. Protest publiczności przeciw orzeczeniu sędziów został wobec tego wycofany.

* W Wilnie odbyły się zawody piłki nożnej drużyn reprezentacyjnych Warszawa-Wilno z wynikiem 6 : 0 (3 : 0) na korzyść Warszawy.

* Mecz towarzyski rozegrany między "Pogonią" i "a" Makkabi i na boisku w cytadeli warszawskiej dał rezultat 3 : 2 (1 : 0).

* Zawody międzymiastowe : 1) Łódź-Poznań dały rezultat 1 : 1 (1 : 0). Drużyna Poznania była bez najlepszych graczy. 2) Katowice-Bielsko 1 : 0 (0 : 0).

DLA ĆWICZĄCYCH! Otrzymałymi wielki transport przesyłkowy mundurków ćwiczebnych różnych rozmiarów. Komplet (koszulka, spodnie i pasek) Fr. 30. Sokołówni -- rogatywkiprzepisowe, kokardki i piórka. Zamówienia wysyłamy bez zwłoki za zaliczką pocztową. Składanica Sokoła. Sokół, 7 rue Corneille Paris (6^e).